CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2025

Organização da Sociedade Civil – Coletivo Arco-Íris.

CNPJ: 50.475.340/0001-47.

E-mail: coletivo.arcoirisfranca14@gmail.com

Contatos: (16) 99373-9053, (16) 99215-9761.

Fundado em 2016, o Coletivo Arco-Íris é uma organização

da sociedade civil com finalidade social e humanitária, criada a

partir da necessidade de fortalecer ações voltadas à promoção da

dignidade  humana  e  ao  apoio  a  famílias  em  situação  de

vulnerabilidade social.

Desde sua criação, o Coletivo tem se destacado por seu

trabalho solidário e voluntário, com distribuição de roupas, cestas

básicas e fraldas geriátricas, assistência a pessoas acamadas e em

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
2

cuidados paliativos, além da defesa e promoção dos direitos humanos,

com especial atenção à população LGBT.

Além das ações sociais, o Coletivo Arco-Íris atua também

na área cultural, promovendo eventos sustentáveis e de valorização

da diversidade, que incentivam a arte, a inclusão e a cidadania.

Durante  a  pandemia  de  Covid-19,  a  organização  ampliou

significativamente suas atividades, prestando auxílio a milhares de

pessoas em situação de vulnerabilidade, o que lhe rendeu destaque em

diversos veículos de comunicação e reconhecimento pela Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp).

Entre seus principais projetos sociais, destacam-se:

Almoço  Solidário:  idealizado  e  criado  por  Rosângela

Valentino, o projeto já atendeu mais de 14 mil pessoas, distribuindo

refeições a famílias carentes e seus filhos;

Páscoa  Solidária:  distribuição  de  ovos  de  chocolate  e

doces para centenas de crianças;

Dia  das  Mães:  entrega  de  presentes,  cortes  de  cabelo

gratuitos, bolo e um almoço especial em homenagem às mães;

Dia das Crianças: grande festa repleta de personagens,

brinquedos, guloseimas e brincadeiras;

Natal  Solidário:  evento  anual  em  que  o  Papai  Noel  do

Coletivo distribui brinquedos e leva alegria às famílias atendidas.

Com  o  apoio  de  voluntários,  amigos  e  parceiros,  o

Coletivo Arco-Íris segue firme em sua missão de promover a caridade,

o amor e a empatia, contribuindo para uma sociedade mais justa,

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
3

solidária  e  acolhedora  para  todos  os  habitantes  de  Franca/SP  e

região.

 Coletivo Arco-Íris – Juntos por um mundo melhor.🌈

Sendo  assim,  o  legislativo  francano  concede  justa

homenagem apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

Apresento à consideração do Plenário a presente Moção de

Aplausos  e  Congratulações à  Organização  da  Sociedade  Civil  –

Coletivo  Arco-Íris,  pelos  seus  relevantes  serviços  prestados  à

comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
4

*  Solicitamos  o  envio  de  cópia  da  presente  moção  ao

homenageado.

Câmara Municipal de Franca, em 06 de novembro de 2025.

_____________________________________
Antônio Donizete Mercúrio

(Donizete da Farmácia)
Vereador

		2025-11-06T09:41:19-0300
	ANTONIO DONIZETE MERCURIO:05435132894